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Punkt nr. 16 

Indgåelse af samarbejdsaftale med Leningrad Oblast, Rusland 
 



Notat om Leningrad Regionen og om samarbejdet med denne region 
 
 
Leningrad Regionen (på russisk Oblast) er den russiske region, som omkranser St. Petersborg. Den 
er dog administrativt adskilt fra St. Petersborg. Regionen dækker arealmæssigt et stort område og 
grænser op til Finland og Estland. Regionen har ca.1,65 mio indbyggere. Vigtige erhvervssektorer 
er raffinering af olie, kemisk industri, maskinindustri, skovbrug. En række virksomheder, som er 
baseret i St. Petersborg har også afdelinger i Leningrad Regionen. Regionen ledes af en guvernør, 
som er udnævnt af den russiske regering. Styret i Leningrad Oblast har en række opgaver inden for 
bl.a. social udvikling, økonomisk udvikling, byggeri, veje og anden infrastruktur, 
forsyningsvirksomhed, administration af statsejendomme, landbrug.  
 
Samarbejdet med Leningrad regionen 

 

I 2001 blev der indgået en venskabs- og samarbejdsaftale mellem Leningrad Regionen og Århus 
Amt. Aftalen blev fornyet i 2005. Aftalerne indeholdt et stort antal samarbejdsfelter.  
 
Der har i den forløbne periode været gennemført en række aktiviteter, ofte finansieret af EU 
programmer, nordiske fonde eller danske statslige støttemidler. Danish Business Service kontoret 
har medvirket ved alle projekterne og har været den afgørende forudsætning for, at projekterne har 
haft den nødvendige fremdrift. Blandt de lidt større projekter kan nævnes: 
 
1. EU-projektet ”Fertile Environment”, som blev gennemført i 2005 – 2006, sigtede på at 
opkvalificere en række aktører i Leningrad Regionen med dansk know-how indenfor iværksætteri 
og udvikling af små virksomheder.  
 
2.  På det sociale og det uddannelsesmæssige område har der med støtte fra nordiske fonde været 
gennemført en række projekter, hvor Social og Sundhedsskolen i Århus har været den primære 
danske partner og Leningrad Oblast den principielle russiske partner. Projekterne sigtede på 
overførsel af know-how især indenfor ældreomsorg og den dertil knyttede uddannelsesopbygning  
 
3. En lokal aktionsgruppe i byen Toxovo 25 km fra St. Petersborg har etableret et plejehjem efter 
inspiration fra danske institutioner både med hensyn til byggeri, indretning og principper for plejen.  
 
4. Der har været gennemført et miljøprojekt med danske eksperter, som sigtede på at forbedre 
vandkvaliteten i Lake Peipsi søen, som ligger på grænsen mellem Leningrad Regionen og Estland. 
 
Aktuelt samt perspektiver for samarbejdet  
 
Aktuelt er der en række erhvervsprojekter i gang, både vedrørende danske virksomheders eksport 
og investeringer. Projekterne serviceres af Danish Business Service. Disse projekter bakkes op af 
Leningrad Oblast, hvilket har været af stor betydning i en række tilfælde, f.eks. med hensyn til at 
opnå de nødvendige tilladelser, fremskyndelse af sagsbehandling osv. Blandt projekterne kan 
nævnes, at en gruppe danske investorer og landmænd har investeret i opbygning af en meget stor 
svinefarm i regionen. Den danske IUØ fond er i øvrigt her blandt investorerne. Et andet aktuelt 
virksomhedsprojekt, hvor to danske virksomheder er involveret, vedrører udvikling af akvakultur 
med anvendelse af dansk teknologi. 
 



I udkastet til den nye samarbejdsaftale er indskrevet seks indsatsfelter, som er foreslået på baggrund 
af indhøstede erfaringer og parternes ansvarsområder.  
 
Indenfor regional udvikling og virksomhedsudvikling er der først og fremmest en række 
perspektiver for midtjyske virksomheder indenfor fødevaresektoren, miljøteknologi og teknologi til 
udnyttelse af vedvarende energi, f.eks. biomasse. Der må endvidere formodes at være gode 
muligheder for leverancer til fornyelse af f.eks. industrivirksomheder og hospitaler. Dertil kommer 
gode afsætningsmuligheder for mange forbrugsgoder på grund af den stigende velstand blandt et 
stort segment af befolkningen i Rusland.  
 
På de øvrige samarbejdsfelter som er bragt i forslag til den nye aftale, kan det nævnes, at Social og 
Sundhedsskolen sammen med russiske NGOére i Leningrad Regionen arbejder på nye projekter 
vedr. ældrepleje og handicappede børn, som forventes at kunne finansieres af et nyt NGO program 
under Nordisk Ministerråd.  
 
Afsluttende bemærkning 

 
Som nævnt flere gange har Danish Business Service kontoret haft stor betydning for samarbejdet 
med Leningrad Regionen. Men aftalen med den russiske region og denne regions velvilje har også 
haft betydning for, at en række projekter har kunnet igangsættes. Danish Business Service kontoret 
er baseret i St. Petersborg, og mange af kontorets aktiviteter og dansk/russiske aktiviteter i det hele 
taget foregår naturligt i denne by, som er det ene af de to økonomiske og vidensmæssige kraftcentre 
i Rusland. Men samarbejdet i Leningrad Regionen tilføjer en vigtig facet, idet konkurrencen her er 
betydeligt lavere end i metropolen.      
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